

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 5429

गुरुवार, 3 अप्रैल, 2025/13 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उड़ान प्रशिक्षण संस्थानों की स्थापना

5429. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेन्द्रिंबालकर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का महाराष्ट्र के विभिन्न संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में नए उड़ान प्रशिक्षण संस्थानों (एफटीआई) की स्थापना करने का विचार है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख): नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा निर्धारित नियमों और विनियमों के अनुसार उड़ान प्रशिक्षण संस्थानों (एफटीआई) को अनुमोदन प्रदान किया जाता है। विनियामक अपेक्षाओं और वित्तीय व्यवहार्यता को ध्यान में रखते हुए, कोई भी इच्छुक संगठन/ व्यक्ति, महाराष्ट्र सहित देश में किसी भी स्थान पर नया एफटीआई स्थापित करने के लिए डीजीसीए को आवेदन कर सकता है।

अमरावती, महाराष्ट्र में एफटीओ की स्थापना के लिए अनुमोदन प्रदान करने हेतु एअर इंडिया (एअर इंडिया उड़ान प्रशिक्षण अकादमी) का प्रस्ताव, वर्तमान में डीजीसीए के विचाराधीन है। इसके अतिरिक्त, औरंगाबाद हवाईअड्डे पर एफटीआई/ एफटीओ की स्थापना के लिए भूमि आवंटन हेतु मैसर्स डी वाई पाटिल एविएशन अकैडमी प्राइवेट लिमिटेड का अनुरोध भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) के विचाराधीन है।

वर्तमान में, महाराष्ट्र में 09 डीजीसीए अनुमोदित एफटीओ प्रचालनरत हैं।
